
SỞ GIAO THÔNG CÔNG CHÁNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRUNG TÂM QUẢN LÝ — ■ ■ '
HẠ TẢNG KỸ THUẬT

Số: /KH-TTHT Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày-.’ ■ tháng y/ năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” 

và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” 
tại Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật năm 2025

Căn cứ Nghị quyết sổ 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chỉnh phủ 
về Chương trĩnh hành động thực hiện Nghị quyết số 5 7-NQ/TW ngày 22 tháng 12 
năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát trỉến khoa học, công nghệ, đối mới 
sảng tạo và chuyến đôi sổ quôc gia;

Căn cứ Quyết định so 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyên đôi so quốc gia đên năm 2025, định 
hướng năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát trỉến Chính phủ điện tử hướng tới Chính 
phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định sổ 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng 
phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tâm nhìn 2030;

Căn cứ Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của ủy 
ban nhân dân Thành phô vê phê duyệt Chương trình “Chuyên đôi số của Thành 
phổ Hồ Chí Minh ”;

Căn cứ Quyết định sô 392/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2021 của úy 
ban nhân dân Thành pho vê phê duyệt Chương trình triến khai Đề án Xây dựng 
Thành phổ Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định so 79/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Chủ 
tịch Uy ban nhân dân Thành phô vê Ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyến đôi số 
của Thành pho Hồ Chỉ Minh;

Căn cứ Quyết định sổ 328/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 của ủy 
ban nhân dân Thành phổ Hô Chí Minh về phê duyệt Chiến lược quản trị dữ liệu 
của Thành phổ Hồ Chí Mỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
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Căn cứ Quyết định số 5933/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2024 của ủy 
ban nhân dân Thành phô Hồ Chí Minh vể cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện 
tử, hướng đến chính quyên số của Thành phố Hồ Chí Minh (phiên bản 3.0);

Căn cứ Ke hoạch so 929/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của ủy ban 
nhân dân Thành phô vê thực hiện Chủ đê năm 2025: "Tập trung sắp xếp tố chức 
bộ máy tinh — gọn — mạnh — hiệu năng — hiệu lực — hiệu quả; đây mạnh chuyên 
đoi so, triền khai Nghị quyết so 98/2023/QH15 của Quôc hội; giải quyết cơ bản 
những vướng mắc, tôn đọng của Thành phô ";

Căn cứ Ke hoạch sổ 1319/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của ủy 
ban nhân dân Thành phổ về trỉên khai Chương trình “Chuyên đôi số của Thành 
pho Hồ Chí Minh ” và Đe án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị 
thông minh ” năm 2025;

Căn cứ Kê hoạch sổ 1157/KH-SGTCC ngày 27 thảng 3 năm 2025 của Sở 
Giao thông công chảnh về Triên khai Chương trình “Chuyên đôi sô của Thành 
phố Hồ Chí Minh ” và Đe án “Xảy dựng Thành phổ Hồ Chí Minh trở thành đô thị 
thông minh ” tại Sở Giao thông công chảnh năm 2025.

Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật Thành phổ Hồ Chí Minh (Trung tâm 
Hạ tầng) ban hành Ke hoạch triên khai Chương trình “Chuyên đối so của Thành 
phố Hồ Chí Minh ” và Đe án “Xây dựng Thành phổ Hồ Chí Minh trở thành đô thị 
thông minh ” tại Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật năm 2025, cụ thế như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung
- Thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số nhằm thực hiện tốt Nghị quyết số 57- 

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đôi số quốc gia.

- Triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2025 “Tập trung sắp xếp tổ chức 
bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi 
số; Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết co bản những vướng mắc, tồn 
đọng của Thành phố” của ủy ban nhân dân Thành phố triển khai tại Ke hoạch số 
929/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2025.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ do 
ủy ban nhân dân Thành phố triển khai trong Chương trình Chuyển đổi số và Đe 
án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030, các chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới 
Chính phủ số, Chiến lược phát triển kinh tế số và xã hội số.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 
quản lý hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đáp ứng yêu cầu 
của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.
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b) Mục tiêu cụ thể
Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật phấn đấu nằm trong nhóm dẫn đầu các 

đơn vị trực thuộc Sở Giao thông công chánh về đánh giá, xếp hạng mức độ chuyên 
đổi số năm 2025.

về hạ tầng số hoàn thành các chỉ tiêu:
- Hoàn thành nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Trung tâm Hạ tầng, 

đảm bảo 100% máy vi tính, mạng được kết nối ổn định và an toàn thông tin theo 
mô hình chung.

- Thường xuyên rà soát, đề xuất phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin 
theo cấp độ cho các hệ thông thông tin hiện đang được vận hành tại đơn vị.

- Triển khai đầy đủ các phương án đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo 
cấp độ tại đơn vị.

- Các hệ thống thông tin đã phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin 
được đánh giá định kỳ theo quy định.

về Chính quyền số hoàn thành các chỉ tiêu:

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo theo quy định của Sở 
Giao thông công chánh để Sở Giao thông công chánh thực hiện báo cáo trên Hệ 
thống báo cáo của Thành phố.

- Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc 
thuộc phạm vi bí mật nhà nước) đạt từ 90% trở lên.

về chuyển đổi số trong lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật:

Hoàn thành các nhiệm vụ tại Phụ lục đính kèm Ke hoạch

2. Yêu cầu

Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu 
tông quát, nhiệm vụ của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy 
Thành phố, Hội đồng nhân dân Thành phố, ủy ban nhân dân Thành phố và Sở 
Giao thông công chánh. Thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải 
pháp, biện pháp nhằm đẩy nhanh quá trình thực hiện chuyển đổi số, xây dựng đô 
thị thông minh trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; kiểm tra, giám sát 
hoạt động chuyển đổi số.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số, trong đó phải xác định cụ thể nội dung 
thực hiện, phòng thực hiện, thời hạn và yêu cầu kết quả đạt được.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện các chương trình, kế hoạch, 
nhiệm vụ chuyển đổi số; Định kỳ báo cáo tiến độ, các khó khăn, vướng mắc trong 
quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển số của Trung tâm Hạ tầng đảm 
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bảo tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo kể hoạch chung của Sở Giao thông công 
chánh.

- Phối hợp thực hiện báo cáo định kỳ Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ 
chuyển đổi số (DTI) năm 2025 theo yêu cầu của Sở giao thông công chánh.

2. Nhận thức số

- Phối họp triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện huởng ứng 
Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Đăng tải bài viết, thông tin, bài chuyên mục “Chuyển đổi số”, cập nhật kịp 
thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số Quốc gia và Thành phổ trên Trang thông 
tin điện tử của Trung tâm Hạ tầng.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai chuyến đổi số, úng dụng công nghệ trong 
quản lý hạ tầng kỹ thuật.

3. Thể chế số

- Triền khai thực hiện theo chỉ đạo của Sở Giao thông công chánh phối hợp 
Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Chuyển đổi số Thành phổ triển khai Chiến 
lược quản trị dữ liệu thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật.

- Đảm bảo thực hiện tốt các quy định, quy chế, chính sách của Thành phố 
phục vụ triển khai chính quyền điện tử Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triên khai đầy đủ các văn bản, chính sách thúc đấy chuyến đổi số của Thành 
phố, Sở giao thông công chánh trong các ngành, lĩnh vực như chính sách phát 
triển, thu hút nhân lực, đội ngũ cán bộ làm chuyến đối số,...

4. Hạ tang so
- Triển khai nâng cấp hạ tầng CNTT của Trung tâm Hạ tầng đảm bảo kết nối 

an toàn, ổn định với Trung tâm dữ liệu Thành phố, Mạng truyền số liệu chuyên 
dùng và các hệ thống CNTT khác của Thành phố.

- Theo chức năng nhiệm vụ của Trung tâm Hạ tầng, tiếp tục phối họp triển 
khai các nhiệm vụ thuộc Ke hoạch phát triến hạ tầng số tại Sở Giao thông công 
chánh.

- Đẩy mạnh sử dụng chữ ký số công vụ trong việc giải quyết hồ sơ thủ tục 
hành chính trực tuyến.

5. Nhân lực số
Cử viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng cơ bản về chuyển 

đổi số, kỹ năng ứng dụng công nghệ số; về kiến trúc dữ liệu, phân tích dừ liệu; sử 
dụng dữ liệu hỗ trợ ra quyết định; an toàn thông tin; nâng cao trình độ chuyên 
môn cho đội ngũ chuyên trách chuyển đổi số, cán bộ phụ trách an toàn thông tin,... 
nhằm đảm bảo 100% viên chức được tập huấn, bồi dưỡng chuyển đổi số.
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6. Dữ liệu số

a) Phát triển cơ sở dữ liệu:
- Tiếp tục triển khai quản trị dữ liệu chung của Sở Giao thông công chánh - 

“Kho dữ liệu dùng chung của ngành giao thông công chánh” và Chiến lược quản 
trị dữ liệu của Thành phố; cung cấp đầy đủ các thông tin dữ liệu về hạ tầng kỹ 
thuật đang quản lý theo Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố đảm bảo tính 
đồng bộ, thống nhất khi số hóa cơ sở dữ liệu, thực hiện kết nối, chia sẻ, liên thông 
và tích hợp với Kho dữ liệu dùng chung của ngành giao thông công chánh và Kho 
dữ liệu dùng chung của Thành phố.

- Thực hiện chuẩn hóa và chia sẻ dữ liệu về bản đồ chuyên ngành gắn với 
các nền tảng số và Bản đồ số dùng chung Thành phố 
( ).https://bando.tphcm.gov.vn

b) Cung cấp dữ liệu dùng chung:
Thực hiện theo Quyết định số 4765/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 của UBND 

Thành phố ban hành Danh mục cơ sở dừ liệu dùng chung của Thành phố Hồ Chí 
Minh

Thực hiện theo Quyết định số 2537/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2024 
về điều chỉnh Quyết định số 4765/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2023 của ủy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng 
chung của Thành phố Hồ Chí Minh.

7. An toàn thông tin mạng
- Phổi hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên rà soát, kiểm tra, 

đánh giá, khắc phục các lồ hổng bảo mật, bảo vệ dữ liệu; rà soát mối nguy hại, 
bóc tách, loại bỏ mã độc và phần mềm độc hại trong hệ thống tại Trung tâm Hạ 
tầng.

- Cử viên chức tham dự các lớp tập huấn, nâng cao nhận thức và kỹ năng về 
công tác đảm bảo an toàn thông tin.

8. Chính quyền số

- Tiếp tục đấy mạnh thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử, ứng dụng chữ ký 
số chuyên dùng và các nội dung khác theo quy định tại Quyết định số 
28/2018/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước 
và Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về 
công tác văn thư.

- Tiếp tục triển khai vận hành các hệ thống dùng chung do Thành phố triển 
khai, cụ thể: Hệ thống tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị của người dân, tố 
chức, doanh nghiệp (Cống thông tin 1022); Hệ thong quản lý dự án lĩnh vực 
CNTT,...
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9. Các trụ cột của Đe án Đô thị thông minh
Thực hiện Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố theo Quyết định số 

328/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ 
Chí Minh; trong đó tập trung tích hợp, đồng bộ dữ liệu về Kho dữ liệu dùng chung 
của Thành phố.

10. Triển khai chuyển đổi số và đô thị thông minh trong ngành, lĩnh vực 
hạ tầng kỹ thuật:

Căn cứ theo chức năng quản lý của Trung tâm Hạ tầng, tập trung thực hiện 
chuyển đổi số trọng tâm vào lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật (chi tiết nhiệm vụ theo Phụ 
lục Ke hoạch).

III. GIẢI PHÁP

1. Triển khai thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, nội dung báo cáo tình hình 
thực hiện các chỉ số chuyến đối số (DTI) theo yêu cầu của Sở Giao thông công 
chánh.

2. Tố chức triển khai các dự án, chương trình về CNTT thuộc lĩnh vực hạ 
tầng kỹ thuật đảm bảo phù hợp với Kiến trúc Chính quyền điện tử Thành phố, 
hướng đến chính quyền số của Thành phố.

3. Tạo điều kiện để viên chức tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng 
chuyển đổi số và ứng dụng kịp thời trong công tác chuyên môn.

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về ứng dụng công nghệ thông tin của 
lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật trên chuyên mục chuyến đôi số của Trung tâm Hạ tầng.

5. Đẩy mạnh hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin theo Nghị định 
73/2019/NĐ-CP ngày 05 ngày 9 tháng 2019 của Chính phú về quy định quản lý 
đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và 
Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 
2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử 
dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước cho công tác xây dựng và vận hành các hệ 
thống thông tin.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm nguồn ngân sách nhà nước, 

nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TÔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Hành chính
a) Tổ chức triển khai quy định về an toàn thông tin mạng nội bộ tại Trung 

tâm Hạ tầng, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật, công tác đảm bảo an toàn thông tin nội 
bộ tại các phòng trực thuộc Trung tâm Hạ tầng.
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b) Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tố chức đối với các lĩnh 
vực do Trung tâm Hạ tầng phụ trách; kịp thời chuyển các phòng chuyên môn xử 
lý và thực hiện công khai kết quả (nếu cần thiết).

2. Phòng Nghiên cứu phát triển và Quan hệ cộng đồng
a) Tăng cuờng tuyên truyền về kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số 

trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Hạ tầng.

b) Tham mưu báo cáo định kỳ hàng quý gửi Sở Giao thông công chánh tống 
hợp báo cáo Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thành Ban Chỉ đạo Cải cách hành 
chính, Chuyển đổi số và Đe án 06 ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Khoa học 
và Công nghệ) thông qua Hệ thống đánh giá mức độ Chuyến đôi số của Thành 
phố Hồ Chí Minh (Hệ thống DTI) tại địa chỉ  (Thời gian 
báo cáo: trước ngày 10 tháng cuối cùng của quý đối với quý I, II, III; trước ngày 
01/12/2025 đối với quý IV).

https://dti.tphcm.gov.vn/

4. Các phòng thuộc Trung tâm Hạ tầng:

a) Chủ động tổ chức triển khai, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ được giao, tố 
chức vận hành các hệ thống thông tin của từng lĩnh vực theo đúng kế hoạch đã 
đăng ký, tuân thủ Kiến trúc chính quyền điện tử của Thành phố, các quy định và 
chỉ đạo ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giao thông công chánh, hướng dẫn 
chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ.

b) Phối họp với các đơn vị liên quan trong quá trình tô chức thực hiện các 
nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục của Ke hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 
đúng quy định.

c) Phối hợp Phòng Ke hoạch Tài chính xem xét đề xuất kinh phí thực hiện 
Ke hoạch này theo quy định (nếu có).

d) Định kỳ hàng quý báo cáo Sở Giao thông công chánh (thông qua Phòng 
Nghiên cứu phát triển và Quan hệ cộng đồng).

Trên đây là Ke hoạch triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố 
Hồ Chí Minh” và Đồ án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị 
thông minh” tại Trung tâm Hạ tầng năm 2025. Trong quá triển khai thực hiện, nếu 
có khó khăn, vướng mắc, các phòng chủ động đề xuất, kịp thời báo cáo Giám đốc 
Trung tâm chỉ đạo, thực hiệĩn/r

Nơi nhận: CV-2S
- Sỏ' Giao thông công chánh;
- BGĐ TT;
- Các phòng trực thuộc TT;
- Luu: VT.NCCĐ (PTrang).

.. TRUNG TÂMTY
QUÀN LÝ ' 

>ix( hạ tang Kỹ thuật 
\\o\ THẰNH PHÔ’

HÔ’ CHÍ minh2
Wtf'-'---------

Đố Tân Long



Phụ lục I
PHẢN CÔNG NHIỆM vụ KÉ HOẠCH TRIỂN KHAI “CHƯƠNG TRÌNH CHUYÊN ĐÔI SỐ” 

VÀ ĐÈ ÁN “XÂY DỰNG THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH TRỎ THÀNH ĐÔ THỊ THÔNG MINH” 
TẠI TRUNG TÂM QUẢN LÝ HẠ TẦNG KỸ THUẬT NĂM 2025

(Ban hành kèm theo Ke hoạch sổ ■ ? Ạ /KH-TTHTngày c£ỹ tháng Ạ năm 2025 của Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật)

STT NHIỆM VỤ Phòng chủ trì Co’ quan/Đon vị 
phối hợp Sản phẩm Tiến độ/ Thòi 

gian hoàn thành Ghi chú

I VĂN BẢN TRIỂN KHAI

1 Kế hoạch hành động hàng năm về chuyến 
đối số và đô thị thông minh

Phòng
NCPT&QHCĐ

Các phòng 
trực thuộc

TTHT
Ke hoạch Tháng

05/2025

11 NHẬN THÚ C SỐ

1

Tích cực đăng tin, bài chuyên mục 
“Chuyến đối số”, cập nhật kịp thời thông 
tin mới nhất về chuyến đối số của Thành 
phố. Phối hợp tham gia các hoạt động 
hưởng ứng Ngày chuyên đôi số Quốc gia 
và TP.HCM.

Phòng
NCPT&QHCĐ

Các phòng 
trực thuộc

TTHT

Văn bản; 
tin/ bài 

viết

Công việc 
thường 
xuyên

2

Báo cáo định kỳ:
+ Chuyển đổi số và đô thị thông minh;
+ Tình hình thực hiện Chủ đề năm 2025;
+ Tình hình thực hiện các chỉ số chuyến đổi 
số theo yêu cầu của SGTCC.

Phòng
NCPT&QHCĐ

Các phòng 
trực thuộc

TTHT

Báo cáo/ 
Công văn

Hàng Quý 
và theo văn 

bản triển 
khai của 
SGTCC

III THẺ CHẾ SÓ

1
Triển khai đầy đủ các văn bản, chính sách 
thúc đẩy chuyển đổi số của Thành phố, Sở 
giao thông công chánh

Phòng
NCPT&QHCĐ

Các phòng 
trực thuộc

TTHT

Văn bản/ 
Báo cáo/ 
bài viết

Năm 2025

\\ \
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STT NHIỆM VỤ Phòng chủ trì Co’ quan/Đơn vị 
phối hợp Sản phẩm Tiến độ/ Thò i 

gian hoàn thành Ghi chú

IV HẠ TẦNG SÓ

1
Triển khai "Nâng cấp hạ tầng công nghệ 
thông tin tại Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ 
thuật Thành phố Hồ Chí Minh"

Phòng Tô chức
- Hành chính

Báo cáo 
kinh tế - 
kỹ thuật 
được phê 

duyệt

Năm 2025 
(TGTH DA 
2025-2026)

Dự án mới/ 
So thứ tự 41, 
42; Phần II;

Phụ lục 1 
đính kèm

Công văn sổ 
800/UBND- 
KT ngày 10 

thảng 02 năm 
2025

2

Triển khai “Nâng cấp và triển khai ứng 
dụng Công nghệ thông tin tại trung tâm 
Quản lý Hạ tầng kỹ thuật Thành phố Hồ Chí 
Minh”

Phòng Tô chức
- Hành chính

Báo cáo 
kinh tế - 
kỳ thuật 
được phê 

duyệt

Năm 2025 
(TGTHDA 
2025-2026)

V NHÂN Lực SÓ

1

Cử viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng, 
tập huấn kỹ năng cơ bản về chuyến đối số, 
kỹ năng ứng dụng công nghệ số; về kiến 
trúc dữ liệu, phân tích dữ liệu; sử dụng dữ 
liệu hỗ trợ ra quyết định; an toàn thông tin; 
nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ 
chuyên trách chuyến đối số, cán bộ phụ 
trách an toàn thông tin,... nhằm đảm bảo 
100% viên chức được tập huấn, bồi dưỡng 
chuyến đôi số.

Phòng Tổ chức
- Hành chính

Các phòng 
trực thuộc

TTHT
Văn bản Năm 2025
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STT NHIỆM VỤ Phòng chủ trì Cơ quan/Đơn vị 
phối họp Sản phẩm Tiến độ/ Thòi 

gian hoàn thành Ghi chú

VI DỮ LIỆU SỐ

1

Phát triên cơ sở dữ liệu các lĩnh vực do Sở 
Giao thông công chánh quản lý theo kế 
hoạch thực hiện Chiến lược Quản trị dữ 
liệu Thành phố

Thực hiện theo Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 
của ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chiến lược quản trị dữ liệu 
của Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

1.1
Đảm bảo triến khai đúng tiến độ dự án 
CNTT liên quan đến xây dựng dữ liệu đang 
triến khai năm 2025

Dự án “Xây dựng và triển khai hệ thống quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị” 
(STT 9 mục 1 Phụ lục II ban hành kèm theo Ke hoạch sổ 1157/KH-SGTCC 

của Sở Giao thông công chánh ngày 27/3/2025)

2 Trien khai danh mục cơ sở dữ liệu dùng 
chung của Thành phố

Phòng
NCPT&QHCD

Các phòng 
trực thuộc

TTHT

Thực hiện theo Quyết định số 4765/QĐ- 
UBND ngày 18/10/2023 của UBND 
Thành phố ban hành Danh mục cơ sở dữ 
liệu dùng chung của Thành phố Hồ Chí 
Minh; Quyết định so 2537/QD-UBND 
ngày 10/07/2024 về điều chỉnh Quyết định 
so 4765/QD-UBND ngày 18/10/2023 của 
UBND Thành phố về ban hành Danh mục 
cơ sở dữ liệu dùng chung của Thành phố 
Hồ Chí Minh

VII AN TOÀN THÔNG TIN MẠNG

1

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 
thường xuyên rà soát, kiếm tra, đánh giá, 
khắc phục các lỗ hống bảo mật, bảo vệ dữ 
liệu; rà soát mối nguy hại, bóc tách, loại bỏ 
mã độc và phần mềm độc hại trong hệ 
thống tại Trung tâm Hạ tầng.

Phòng Tổ chức 
Hành chính

Đảm bảo 
an toàn 

thông tin 
mạng

Công việc 
thường 
xuyên
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STT NHIỆM VỤ Phòng chủ trì Cơ quan/Đon vị 
phối họp Sản phẩm Tiến độ/ Thời 

gian hoàn thành Ghi chú

VIII CHÍNH QUYỀN SÓ

1

Đẩy mạnh thực hiện gửi, nhận vãn bản điện 
tử, ứng dụng chữ ký số chuyên dùng và các 
nội dung khác theo quy định tại Quyết 
định số 28/2018/QĐ-TTg và Nghị định số 
30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 
của Chính phủ về công tác văn thư

Phòng Tổ chức 
Hành chính

Các phòng 
trực thuộc

TTHT

HTTT
Quản lý 
văn bản, 

điều hành;

Công việc 
thường 
xuyên

IX CÁC TRỤ CỘT CỦA ĐÈ ÁN ĐÔ THỊ THÔNG MINH CỦA THÀNH PHÓ

1
Kết nối, chia sẻ dữ liệu từ Nen tảng báo cáo 
ngập trực tuyển và hỗ trợ ra quyết định về 
Kho dữ liệu dùng chung

Phòng
NCPT&QHCD Phòng HTTN Văn 

bản/CSDL Năm 2025

X
CHUYỂN ĐÔI SỐ VÀ ĐÔ THỊ THÔNG MINH TRONG NGÀNH, LĨNH vực HẠ TẦNG KỸ THUẬT (Mục E
Phần XII Phụ lục 1 ban hành kèm theo Ke hoạch so 1157/KH-SGTCC của Sở Giao thông công chảnh ngày 27/3/2025)

1 Xây dựng và triển khai hệ thống quản lý hạ 
tầng kỹ thuật đô thị

Phòng
NCPT&QHCD

Các phòng 
trực thuộc

TTHT

Năm 2025: 
Thiết kế cơ 
sở và Dự 
toán chi 
tiết được 
phê duyệt

Thời gian 
thực hiện dự 

án: Năm 
2025-2026

DA chuyến 
tiếp 2023- 

2026

2
Tiếp tục triển khai "ứng dụng Nen tảng Báo 
cáo ngập trực tuyến và hỗ trợ ra quyết định" 
(Nen tảng FEDS)

Phòng
NCPT&QHCĐ Phòng HTTN

Phần mềm/
CSDL

Cập nhật 
thường 
xuyên

đã hoàn 
thành năm 

2023, tiếp tục 
duy trĩ
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TRƯNG TÂM QUẢN LÝ HẠ TẦNG KỸ THUẬT TP.HCM

STT NHIỆM VỤ Phòng chủ trì Co’ quan/Đơn vị 
phối họp Sản phẩm Tiến độ/ Thòi 

gian hoàn thành Ghi chú

3

Tiếp tục sử dụng "Phần mềm giám sát, điều 
khiến hệ thống chiếu sáng đô thị với nền 
tảng giao thức chung, phố biến, theo hướng 
giao tiếp lập trình ứng dụng mở (Open 
API)" (Web)

Phòng Chiếu 
sáng đô thị

Phần mềm/ 
CSDL

Cập nhật 
thường 
xuyên

đã hoàn 
thành, tiếp 
tục duy trì

4

Tiếp tục sử dụng "Phần mềm quản lý duy tu 
hạ tầng kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh" 
(Lĩnh vực chiếu sáng — Web, ứng dụng di 
động)

Phòng Chiếu 
sáng đô thị

Phần mềm/
CSDL

Cập nhật 
thường 
xuyên

đã hoàn 
thành, tiếp 
tục duy trĩ

5

Tiếp tục trình xin chủ trương đầu tư công: 
"Đầu tư lắp đặt các trạm quan trắc nước thải 
tự động liên tục tại các trạm/ nhà máy xử lý 
nước thải có mức xả thải từ 1000m3/ ngày 
(24h) trở lên do Trung tâm Quản lý Hạ tầng 
kỹ thuật quản lý"

Phòng Xử lý 
nước thải Tờ trình Năm 2025

văn bản sô 
3043/TTHT- 
XLNT ngày 
23/8/2024 
của Trung 

tâm Hạ tầng
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